HEINSIUS Nicolaus

ITALICA. ELEGIARUM LIBRI DUO

(1464 vers)

L'édition proposée ici a été établie à partir de celle sortie de l'officine des Elzevier, à Leyde, en 1653.

I

ITALICA.

ELEGIARUM LIBER PRIMUS

(744 vers)

ELEGIA PRIMA.

AD HADRIANUM VALLIUM DELPHENSEM BATAVUM.

I1_1	v.1	Valli, Pieriis certissima gloria Delphis
	2	aeterno Uranie cui dedit ore loqui,
	3	dic, precor, ecquid agit soliti te cura sodalis,
	4	irritus in ventos an modo cessit amor ?
	5	Me licet et patriam non mite diremerit aequor,
	6	me procul amoti jugera mille soli :
	7	sic tamen absentem grata sub imagine cerno.
	8	Crebra refert visus noxque diesque tuos.
	9	Nec penitus fixos conspectus lenit amores,
	10	Sequana, sive tuus, seu, Tiberine, tuus.
	11	Tu modo Dii faciant non aversere merentem.
	12	Certet in alterna mutua mente fides.
	13	Sic patre, sic patria, vobisque sodalibus olim,

14 sospite sic domina sit mihi posse frui.
 15 Sic oculis superet mihi carior una duobus,
 16 carior optata quae mihi luce soror.
 17 Mars pater, et vigilis sacraria Troia Vestae,
 18 et patria profugi numina Teucra Lares,
 19 Aeneadumque Erycina parens, Tritoniaque hospes
 20 tuque Palatini Delphice cura jugi,
 21 quos Anchisiades priscae pietatis imago
 22 in Latium Phrygio vexit ab orbe deos,
 23 alutibus salvete bonis mihi. Tu quoque salve,
 24 si quid id est, rerum, maxima Roma, caput.
 25 Quamlibet externis non adsum barbarus oris,
 26 tangere qui cultam vix mereatur humum.
 27 Ille ego progenitus sociis tibi, diva, Batavis,
 28 et mea Latoo numine tacta domus.
 29 Et mihiserta parant Romanae civica Musae,
 30 et mihi Nasonis credita vita tui.
 31 Nasonis mihi vita tui. Nec cultius ullum
 32 Ausonis ingenium fertiliusque tulit.
 33 Tu quoque Taenariis, Ovidi, laetare sub umbris,
 34 hospes, barbariem qui tibi tollat, adest.
 35 Te testor, nec parva tuos mihi numina Manes,
 36 officium cura nil caruisse sua.
 37 Si tamen in niveo tibi corpore menda supersunt,
 38 sera vetustatis, non mea, culpa fuit.
 39 Sufficit hoc umbris. At tu, Dea magna, faveto,
 40 auspicique ratem dirigat aura tui.
 41 Non ego sidereo rutilantia marmore tecta,
 42 fulva sub auratis non ego templa tholis,
 43 non vastas ego miror opes, orbemque redactum,
 44 qua patet, et famulos sub tua jura polos.
 45 Haec olim Fortuna tibi ; nunc rudera passim,
 46 et cinis, et tanto nil nisi fama loco.
 47 Ingeniis superasse orbem, laus tempore major,
 48 hae te commendent, has ego mirer, opes.
 49 Scilicet acceptum, quod nunc quoque, Diva, videris,
 50 nunc quoque quod superes, vatibus omne refer.
 51 Tybri, decus fluviorum, undarum gloria, Tybri,
 52 non minus Aonio gurgite numen habes.
 53 Quin majus quoque numen habes, nec Graecia, quanquam
 54 fertilis ingeniis, anteferenda tibi.
 55 Me juvet in flavae cessare crepidine ripae ;
 56 me terere illa tuo gramina trita choro.
 57 Aut meus Idalio qua Naso saucius oestro
 58 movit Apollineis aemula plectra modis :
 59 vel qui Maeonio palmam sublegit Homero,
 60 Musaque Dircaeae par Venusina lyrae ;
 61 Plautinusque lepos, et summa Terentius artis,
 62 quique canit thalamos, caerula nupta, tuos.
 63 Vel senis Actaei Gargettia castra sequenti
 64 semina per rerum cui grave surgit opus ;
 65 Cynthiaque Ausonii numeris cantata Philetiae,
 66 cumque sua Nemesei Delia, primus amor.
 67 Hos, Valli, si Musa mihi tua venerit inter,
 68 nil desideris laeter abesse meis.

ELEGIA II.

AD TYBRIM.

I1_2 v.1 Tybri, fave ; tibi tota, pater, nunc vela moventur,
 2 sentiat afflatus fac mihi cymba tuos.
 3 Cymba, bicornigeri ripis licet edita Rheni,
 4 ludere, Tybri, tuis non rudis illa vadis.
 5 Vastum iter est, quod inire paro : da robur eunti,
 6 ardua praeruptae da superare viae.
 7 Jam mihi fulmineas Batavorum in proelia dextras
 8 stat, pater, immensae condere molis opus ;
 9 liberaque et dominos colla indignata lupatos,
 10 Auriaci immeritam vindicis ulta necem ;
 11 transtraque sanguineo stragem cumulantia ponto,
 12 et bene pro patriis arma cruenta focus ;
 13 et dira Albanum satiari caede negantem,
 14 aemula quem Stygiis vexat Erinnys aquis.
 15 Haec olim. Nunc, sancte, fave pacata sonanti ;
 16 serviat in plausus haec mihi scaena tuos.
 17 Plectra virum graviora manent : sibi prima juventae
 18 rite pharetratus tempora poscit Amor.
 19 Sic pugnam proludat equus mihi, sic fera discat
 20 classica non trepida belliger aure pati.
 21 Idaliam nec te negat Ilia nosse pharetram,
 22 et Venus Aeneae non aliena tuo.
 23 Ecquid amat mea Lux profugum deserta poetam ?
 24 An, pater, excidimus, curaque nulla mei ?
 25 Num cadit in faciem levitas (quod abominor) illam ?
 26 Ad tam formosos num facit ulla sinus ?
 27 Me miserum, Tiberine, domo quod devius absum !
 28 Ah quam stultitiae causa pudenda meae !
 29 Non mihi fit tanti Teucros celebrare penates,
 30 et de Pergameo moenia nata rogo ;
 31 non rerum quondam dominas lustrare ruinas,
 32 et quod ab aeterna nunc super urbe manet ;
 33 nescio quis nostris exsultet ut ignibus hospes,
 34 utque mei partes alter amantis agat.
 35 Non me Pompeia spatiatrix turba sub umbra,
 36 vosque puellari plausa theatra choro,
 37 non circi, non templa juvant, non compita, non me
 38 Martia virgineis gramina trita rotis.
 39 Plus aliquid mea terra, (velim quod posse negari)
 40 ah mea terra aliquid plus, Tiberine, tenet.
 41 Paenitet heu sero, sero piget isse per altum.
 42 Rivalem quam me nunc juvet esse meum !
 43 Jupiter, externis inhumatus ut occubet arvis,
 44 qui rate caeruleas primus aravit aquas !

ELEGIA III.

AD VINCENTIUM FABRICIUM U. C.

I1_3 v.1 Vincenti, quem Calliope, quem tota Sororum
 2 nascentem Clario fovit in amne cohors ;
 3 qualis adhuc teneros pugnax Germania foetus
 4 exploraturis durat in arma vadis ;
 5 utque Pelethronio lustravit mater Achilli
 6 in dis juranda nobile robur aqua ;
 7 te tuus e Latio procul Heinsius orbe salutat,
 8 nomen ob expertam non tibi vile fidem.
 9 Fallor ? An apparent inspectae signa tabellae,
 10 litteraque auctorem prodit amica suum ?
 11 Apparere liquet. Nec enim potes, optime rerum,
 12 tam tibi dilectam non bene nosse manum.
 13 Me tenet Assaraci regnata nepotibus olim
 14 septeni spatium Dardana Roma jugi.
 15 Roma triumphatis metuendum gentibus omen.
 16 Hei mihi, quam vultus non habet illa suos !
 17 Rudera pro priscis ostentat foeda tropaeis,
 18 funeris ah quanta mole superba sui !
 19 Romani cineres, et quae damnata favillis
 20 tecta ruinosam lapsa subistis humum ;
 21 Tarpeique solo moles aequata Tonantis,
 22 et frustra Iliaco sacra negata rogo :
 23 heu sedes augusta Deum ; sic barbarus ignis,
 24 sic te sacrilegae diripuere manus ?
 25 Ten' tueor ? Tene, alma parens ? Ubi bellica virtus,
 26 nunc ubi majestas numinis illa tui ?
 27 Tune subactarum moderatrix ardua rerum ?
 28 Tune ille edomiti sartius orbis apex ?
 29 Quae sors dissimilem tibi te facit ? Anne vel ipsas
 30 temporis exagitant jura maligna deas ?
 31 Nec tamen usque adeo penitus cecidisse puteris,
 32 pectine Fabricii nunc rediviva mei.
 33 Sic Amphioniae scenarum crimina Thebae,
 34 Pergama sic Claria surgere jussa lyra.
 35 Ipse loci genius, nec adhuc sine numine tellus,
 36 nescio quid, quare me sibi jungat, habet.
 37 Seu nunc Herculei me Tiburis ora moratur,
 38 florida pomiferis Tiburis ora jugis ;
 39 qua scopulo lapsis Anienis inaestuat undis,
 40 et procul audita saxa fatigat aqua.
 41 Seu Circaea trahunt viridaria : quaque tepentem
 42 fontibus egelidis temperat aestus humum.
 43 Jugera Telegoni laetissima ; non ego vobis
 44 pingua contulerim fertilis arva Phari ;
 45 non ubi Achaemenio Panchaia fragrat amomo,
 46 aut quae thurilegus culta Sabaeus arat.
 47 Sive pharetriferae nemoralis Aricia Divae
 48 me trahit, aestivo silva petenda die.
 49 Quaque Numae conjux, Phrygiaeque Numicius Annae
 50 raptor amatrices gramine vestit aquas.
 51 O non lustrandae properanti lumine sedes,